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Helyben :
1 hóra 60 f.
* évre 1 K 80 f.
t évre 3 K 60 f.
I évre 7 K 20 í.

vidéken:
1 hóra 
i évre 
l évre 
1 évre

1 K. 
} K. 
6 K. 
12 K.

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal :
, * Szent István-tér I.

. ^  - r L E F C r  2CS.
-gyes szám : hétköznap 2 I. 

Vasárnap 4 1.

felelős szerkesztő es laptulajöonos: Baranyay Lajos.

M  darab zsebkés,
egy ruha. A jó Isten áldja meg 
sok jóval, aki megkapja.- Kí
vánja egy fájdalomtól megtört 
anya. Másom nincsen, — Ez a 
levél Volt mellékelve a gyűjtő- 
kocsi egyik csomagjához. Tö
röljük meg előbb szemünket, 
várjunk egy kicsit, mig szivünk 
verése rendes lesz, mert ne 
tagadjuk, ennek a levélnek ol
vasása megnedvesitette a belü
ket, a szivünk pedig valami
képen elszorult. Fájdalomtól és 
örömtől.

Mása nincsen. Egy < fia volt, 
az meglialt. A hazáért. Az volt 
minden vagyona, a kenyerét 
is az kereste. Nincs fia, nincs 
kenyere. Mindenét a, hazáért 
áldozta. Csak "egy elviselt ruha 
maradt, meg két zsebkés, ame
lyekkel a fájdalomtól- -megtört 
anya gyermeke a kenyerét szelte 
a nehéz munka után. A ruha' 
az ünneplős ruhája volt, de már 
nem uj, elviselt. Szegény em
bernek az ünneplő ruhája is 
hétköznapi. A mindenét elvesz
tett anya ezt is a hazának adja.- 
Nem elkeseredettségében, két
ségbeesésében, nem úgy dobja 
oda, hogy ezt is vigyék, ha 
fiát vitték.- Nem. Jószivvel adja 
éfc‘ jót kivan- Isten áldásával 
annak, , aki megkapja. Az aján
déka csekély, de annál több a 

Jó, amit kíván. Ilyen a magyar 
asszony, a magyar lélek, a ma
gyar-szív.-..-...... ...........-..................

Egy bánatóceán most ez az or
szág, amely még nemrég a 

,. pacsirtával együtt dudorászott. 
Tenger a fájdalma sok száze
zer családnak, özvegynek, akik 
még nemrég a maguk egysze
rűségének boldogságával kel
tek a hajnallal, s munkálgattpk 
a kis földecskét, a jó magyar 
földet. Ha volt is gond, öröm 
sem hiányzott. Ha nehéz volt

is az élet, mégis édes volt a 
teher. És most ? Csupa fájda
lom, csupa gyász, sirás és jaj
gatás, aggság, rettegés, nélkü
lözés. Egy kétségbeejtő ször
nyű kérdőjel, mikor lesz vége, 
milyen lesz a vége ? Minden 
riap újabb mázsa terhet hoz, 
üjabb gyász a gyászhoz, rette
gés a rettegéshez. Ha kétség- 
beesés volna, az sem lenne cso
dálható.

De — hála Isten — nincsen. 
Ez az egy nincsen. Ebben a

fájdalomtól megtört anyában a 
magyar típusát látjuk. Mikor 
rqindenét elveszti, a drága kin
cse, a hite, a jószive megma
radt. A ur ezfnem veszti 
el. Az egyeseknek hite, jószive, 
a nemzet hite, jószive. Ez az, 
ami erőt ad nekünk a mostani 
nagy szomorúságban, amely 
gyógyító ir a nagy sebünkre. 
Nem rettenünk vissza az áldo
zattól, nem esünk kétségbe. 
Az ilyen népet a jó Isten nem 
hagyja el.

A v i l á g  h á b o r ú
Csodálatos szívósé ggal vetette 

magát az orosz a kárpáti frontra ; 
a több száz kilóméteres óriás 
harc vonalból épen ezt válasz
tóttá k i ; itt harcol, 4 t tk ü z d r itt eredm ényeket hozzon a néme-
V Íf 7 Ílr ' Irnn A r. ___i.___ i ~ l .____ !_ V ___osztogatvérzik, itt kap és itt 
halálos sebeket már 
óta. S a mieink mipden erejü
ket megfészitve tartják fel az 
o ro sz ^ a d a to t, nehogy a kozák 
végigvágtathasson a szent ma
gyar síkságon, nehogy á pusz
títás, az eniyészet itt-is úrrá le 
gyen. A kockának valahol itt 
kell eldőlnie. Milyen -lehet a 
föld Uzsok, Dukla, Vjüszkov kö
rül, hol nem jókedvű földmTves* 
hanem gránát és srapnell szán- 
tpgatja a földet, a hol a tavaszi 
pacsírtadal helyett egyhangú 
gépfegy.verkáttogá8, vagy böm
bölő ágyudörej köszönti az em
bert, mint a tavasz hírnöke ?

Az Ondóvá és Laborc
völgyében megkísérelt orosz 
támadásokat véresen visszaver
ték csapataink. Az utolsó két 
nap alatt körülbelül 2500 oroszt 
fogtak el a mieink.

Bukovinában Csemovicz
körül ugyancsak heves harcok 
voltak, az oroszoknak azonban 
nem sikerült elfoglalt pozícióin

kat megingatni. A németek úgy 
látszik most minden erejükét 
Ossovice, Pissek és Omalev ost
rom lására fordítják ; ez a harc 
élőbb-utó bb kell, hogy nagy

teknek, kik e harcok közben 
.ismét 900 oroszt ejtettek foglyul.

A nyugati harctéren 
a Verdun körüli harcok befeje
ződtek, persze ismét német si
kert jelentenek. Egyéb jelentő
sebb hir nincs.

A tengeren 
a német buvárhajók csak egyre 
szaporítják az elsülyesztett an
gol hajók számát. A németek 
most m ár nemcsak az angolok 
ellen küzdenek a tenger , ural
máért, hanem erélyes fellépéssel 
igyekeznek ártani az orosz flot-

A Dardanellák 
elleni küzdelemben kudarc-ku
darc után éri a szövetségeseket. 
A török ágyuk minden kísérle
tet meghiúsítottak, igy legutóbb 
visszaüzték az ellenséges torpe
dónaszádokat és aknakeresőket, 
melyek megkísérelték a szorosba 
való behatolást Görög híradá
sok szerint egy francia cirkálót 
egy török torpedó elsülyesztett, 
mely másfél perc alatt legény
ségével együtt a tengerbe m e
rült.

Dr. Molnár— Fodor ügy 
a bíróság előtt.

A járásbíróság hétfőn délelőtt 
tárgyalta dr. Molnár József vár 
rosi tb. főorvos , és Fpdor Gyula 
kiadótulajdonos pőrét, amelynek 
a története a következő :

Február hóban Kámán Kálmán 
nyugalmazott 17. h. gy. e. törzs- 
őrmesternek gimnazista fia h ir
telen meghalt. Fürdeni volt, für
dés után korcsolyázott, meghűlt, 
s másnap már halott volt. A be
teg fiúhoz dr. Molnár főorvost 
hívták, aki mégis jelent, s á  fiún 
azonban már segíteni nem lehe
tett, az apát pedig ideiglenesen 
a Szent György kórházba szál
lították. Dr. Molnár főorvos az 
eset után arról értesült, hogy 
Fodor kiadótulajdonos a Nádor 
kávéházban több úriem ber előtt 
azt állította volna, hogy a főor
vos nem jelent meg azonnal, 
amikor hívták. Sőt Fodor magá
val a főorvossal is beszélt ez 
ügyben, s a főorvos állítása sze
rint a székesfehérvári újságírók 
megbízottjának adta ki magát. 
Az ügynek természetesen hírlapi 
nyilatkozatok lettek a következ
ményei. Fodor tagadta ezen ál
lítását, a főorvos azopban Fo
dor nyilatkozata után is becsü
letszavára fenntartotta nyilatko
zatát, sőt esküvel is hajlandó 
volt bizonyítani. Az ügy a bíró
ság elé került. Fodor védőügy
védje dr. Steiner Jákó, a főor
vosé pedigjlr. Kráusz Zsigmond 
volt.

^  Tanukul Csitáry Emil, Révész 
Mihály hírlapírókat és Alapi 
Nándor városi tisztviselőt hall
gatták ki, mint akik előtt Fodor 
a nevezett kijelentést tette. A 
tanuk egybehangzóan azt vallót-, 
ták, hogy Fodor tényleg mon
dotta, hogy a főorvos a hívásra 
nem jelent meg azonnal a be
tegnél. Fodor ezen állítást ta
gadta, vódőügyvédje^lőterjesz- 
tésére a bíróság a valódiság bi
zonyítását rendelte el.

Az ügy tehát újból a bíróság 
elé kerül. T
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Vasárnap délután egy csomó 
ifjú, fiatal ember, egy csomó szép 
fiatal leány gyűlt-össze a várme
gyeház nagy termében. A Pro Pat- 
ria Egylet tartotta közgyűlését. Egy 
vármegyei közgyűlés nem lehet 
komolyabba ipiponálóbb mint a 
hogyan a fiatalok nagy komolyság
gal tárgyalták a székesfehérvári 
hadikórházak beteg katonáinak az 
ügyét. E fiatalok szivük minden 
melegével és lelkesedésével össze
álltak, hogy ők is segítsenek ami 
hős 'katonáinkon, enyhítsenek a 
szenvedőkön s örömet, kedves han
gulatot vigyenek be a hadikórhá
zak szomorú levegőjébe. Erről a 
pár hónapos munkáról adtak szá- 

/• mot vasárnap áz Egylet vezetői.
Összegyűjtöttek több mint 2500 
koronát, nagyon sok élelmiszert, 
fehérneműt és sok olyan dolgokra 
terjesztették ki_f[gyelmüket, ami
ről tán a na'gyolT meg is feledkez- 

. tek.
Ez volt az általános kép, melyet 

a külömböző jelentésekből kira
gadtunk. Emellett természetesen 
nagyon érdekes volt a gyűlés 
külső kerete is. A tisztviselők, 
főszolgabírók helyét elfoglaló ked- 
vesarcu fiatal leányok, a terem 

' különböző részein helyet foglaló
komoly fiuk, fiatalemberek, kik 
nagy udvariassággal s figyelemmel 
hallgatták az erélyes, okos elnököt, 
Hübner Aliszt, a kedves csengő 
hangján beszámoló Széchenyi Sá
rit és Széchenyi' Irmust, a fürge, 
mozgékony jegyzőt, Hübner And
rást és Polczer Imrét, aki bejelenti 
a közgyűlésnek, hogy lemond 
tisztségéről, mert katonának megy. 
— Aranyosszivü fiatalság, köszön
jük, neked, hogy igy szereted a 
mi derék katonáinkat !

Hindenburg-ezredének 
parancsnoka 

a Fejérmegyei Naplóhoz.
A Fejérmegyei Napló hazaf

ias kötelességét teljesítve, a 
háború kezdete óta minden al- - 
kaimat megragadott, hogy a 
harctéren hősiesen küzdő ka
tonáknak, a hadikórházak se
besült lakóinak és az itthon- 
maradottaknak szolgálatot te
hessen, segítségükre lehessen.. 
Székesfehérvár összes ezredéi
nek sok példányban küldi a 

y lapot a harctérre, mintegy há
romszáz példányt naponkint a 
hadikórházakba és az itthon- 
maradottaknak minden ügyét 
á legnagyobb készséggel tel
jesen ingyen elintézi. Nem di
csekvésként emiitjük meg, hi
szen mindezt kötelességünknek 
tartjuk és "az'-^z eív vezérek 
bennünket, hogy mi itthönma- 
radottak sohsem tudunk eleget 
tenni azoknak és azokért, akik 
életüket feláldozva az édes ha
záért küzdenek.,

Az egyes ezredeinkkel ál- ’ 
landó levelezést folytatunk s 
igazán jóleső örömmel és -bol- 

^  dogsággal olvassuk azokat a

k  ■•'vV '■ • \
.VA PLO r;

sorokat, amelyeket nap-nap 
után kapunk a harctérők ugy 
amhnagyrabecsült tisztjeinktől, 
mint a derék legénységtől. A 
minap Hindenburg ezredének 
küldtünk testvéri üdvözletét 
amaz alkalomból, hogy az ez
redet tömeges kitüntetés érte. 
Üdvözlő sorainkra Pittner ez
redparancsnok :a következő vá- 
laszt'Hüldte :

Tekintetes
Baranyay Lajos urnák

felelős szerkesztő..
Szívélyes üdvözletéért fogadja 

-igen tisztelt szerkesztő ur ezredem 
nevében a legbensőbb köszönete- 
met. Az ezred minden kötelessé
gét a legszebben teljesiti a kirá
lyért és hazáért. A nagy nehézsé
gek dacára' bátran küzd.
Márc. 17-én. Kiváló tisztelettel 

Pittner ezredes,
rzredpatancsnok.

Hindenburg-ezredének 
' veszteségei, r

Halottak is  sebesültek.
S =*= sebesüit, mh ■= meghalt.

(Folytatás.)

Tisztek: . .
A 148 ik veszteségi lajstrom már

cius 24 iftén jelentjneg s a követ
kező elésettés meg sebesült 69-es tisz
tek névsorát tartalmazza. Sebesültek: 
Fejfarek József tart. zászl. JáVorníc&y 
Jenő dr. tart. ndgv. Porzsolt József 
tart. hdgy. Szabó László tart. hdgy. 
VVeinmann .Ödön zászl. Meghalt: 
Braun Frigyes zászl. Somogyi And
rás tart. zászl. *

Megsebesült: Deutsch Ferenc tart. 
hadnagy, Het;édi Bila tart.-zászlós, 
ígért Gyula hadn.~ Marcsek Béla 
tart zászlós, Margitai Gyula • tart. 
zászlós, Mergl Jenő őrnagy, Nagy 
Károly hada, Perler Antal tart. had
apród, Taubics János tart, zászlós. 
Meghalt : Papp Ödön tari. hadapród, 
Szobiásek Gyula hadnagy, Hadi
fogságba jutott: Gonda Kálmán 
tart. zászlós.

1915 március 30
------T"-------------- -------- —

dacá János 14szd j ,  Kakas József 
3szd s, Kalapos József 15s*d s, Kálié 
János lőszd s, Kalmár Remát 14^3 
s, Kalmár János 6szd s, Kardos ja- 
nos 13szd s, Kardos Márton 14SZ(j 
s, Károly József öszd s, Karsei La- 
jós 15szd mh, Kaufmann Antal 
2szd s, Káza József, lszd s, Kele
men György 14szds. Kelemen János 
3szds,Ke'emen József lőszd s, Keller 
György 3szd s, Kenyér Mihály 
löszd s, Kenyeres Antal 3szd s, 
Kenyeres Imre 14szd s, Kerék Ja! 
nos 2szd s, Kerekes Bálint 4szd s, 
Keresztes Benjámin lszd s, Kérész* 
tes József 2szd mh, Kern Imre oszd 
s, ~Késmárszky András Öszd mh 
Keszbler Mihály őszd s, Kimiti Fe
renc Oszd s, Kis Sándor lszd mh, 
Kis~~György . 14szd s, Kis János 
13szd s, Kis János 2szd s, Kis Já- 
nos 16szd s, Kis János lszd s, Kis 
János 8szd s, Kis József -6szd s, 
Kis K. József 3szd s, Kis Lajos' 
4szd s, Kis Mihály lszd s, Kiss Já- 
nos 8szd s, Kiss János öszd s, Kiss 
József lőszd s, Kiss Károly 2szd s.

(Folyt, köv.)

Gabona-és lisztkészletek 
elkobozása.

Rendelet az eltitkolok ellen.

A földmivelósügyi miniszté
rium rendeletére áz alispán és 
a polgármester megállapított 
három napot, mely idő eltelté
vel aztán nincs többé kímélet 
az eltitkolók ellen.

Mindazok, akiknek bubából, 
rozsból, árpából, vagy ezekből- 
őrölt lisztből több készletük 
annál, amennyi saját háztartás 
suk, vagy gazdaságuk céljaira az\ 
újig^elegendő, kötelesek a fölös
leges mennyiséget bevallani és 
a megjelölt három nap alatt,be- 
jelenteni a hatóságnál. Akik ezt 
elmulasztják, kóthónapig terjed
hető elzárással meg 600 koro
náig terjedhető^ pénzbírsággal 
lesznek büntetve s tetejébe a 
hatóság elkobozza készletüknek 
azt a fölösleges részét, mely a 
házi vagy gazdasági szükségle
tet meghaladja.

A 3 nap eltelteuután a pénz
ügyőrök is nyomozni fogják 
az elrejtett vagy eltitkolt kész
leteket. De az ilyen hazafiatlan 
eltitkolókat a közügy érdekében^ 
bárki is feljelentheti. Az. élka-; 
bozott készlet értékének egyötöd 
része a feljelentőt illeti.

Röviden, összefoglalva ez a 
veleje a kormány intézkedésé
nek. Ehhez még csak az tartó* 
zik, hogy aki 3 nap alatt önként 
maga jószántából teszi meg a 
bejelentést: arra semmiféle bün
tetés nem  vár.

Ennek a két hónapi, vagy 
akár csak két napi elzárásnak 
is szörnyűbb és Tesujtóbb az 
erkölcsi elítélő ereje, mintha 
talán valakit Illa vára becsuknak. 
Aki csak egy ember ellen vétett, 
annak még kijárhat a társada 
lom szánalma és megbocsájtása. 
Aki azonban ily súlyos időkben 
az egész nem zet ellen vétett, 
annak nincs bocsánat. Az örökre 
meg van bélyegezve, mert min
den eltitkolt kilqgramm bűn a 
nemzeti erő ellen és gyöngitóse 
a nemzet ellenálló képességének 
és csak ellenségeinket erősiti.

Legénység:
Halmi János 3szd s, Hangli fsíván 
lszd s, Hangyái Adalbert 4szd s, 
Harangozó János 4szd s, ' Harcsa 
József 14szd s, Harza István 14szd 

js, >Hatzmger József Oszd mh, Hau- 
maun Márton 16szd s, Havel Mi
hály 4szd s, Házi Ferenc 13szd s, 
Hecke Ferenc őszd s, Hegedűs Já
nos löszd s,-Hegyi István lőszd 
s, Heimbuch György 8szd s, Hei
nék Henrik 13szd mh, Heinrich 
Márton 8szd s, Herczeg András 
2szd mh, Herczeg lsván lőszd s, 
Herczeg Zoltán 14szd s, Hermarin 

-RudoltJiiiL<i.s,_Herner Imre 15*zd 
. Herner Imre . lőszd s, Herch 

Jenő 14szd s, Hertli Ferenc 2szd 
s. Holczer Izidor 13szd s, Hollósi 
József 14szd s, Hollósi lsván 14szd 
sx, Hollósy Sándor 6szd s, HoJlösy 
Pál öszd s, Holmár András, 2szd 
mh, Holmár Mihály őszd s, Hoizin- 
ger Sándor 2szd mh, Horgos Mi
hály öszd s, Hörög János löszd 

’ mh, Horváth Adalbert 3szd s, 
Horváth Sándor 13szd s, Horváth 
András 3szd s, Horváth Ferenc 
löszd s,- Horváth Ferenc 14szd s, 

"Hbrvath György öszd s,̂  Horváth 
György öszd s, Horváth János 
Öszd s, Horváth János Öszd s, Hor
váth János öszd s, Horváth János 
-Öszd s, Horváth János öszd, s, 
Horváth János 13szd s, Horváth 
József 13szd s, Horváth József 
öszd s, Horváth József gepfoszt s, 

-Horváth József Öszd s, Horváth 
Lajos ö.szd s, Horváth Mihály *4szd 
s, Horváth István 14szds, Horváth 
István lőszd s, Horváth, István 
14szd s, Hosszú Ferenc öszd s, 
Hosszú József öszd s, Hubert Ká
roly lszd s, Hübner Gaza lszd s, 
Hűm Mihály Öszd s, Hungler Jó
zsef öszd s, Huszár István öszd 
s, Imre Ignác 3szd s, Imre János 
Öszd mh, Imreffy Lajos löszd s, 
Ismindi István 3szd s, Ivanics Já
nos öszd s, Izer István Öszd s, 
Jádi István 14szd s, Jakab József 
3jzd mh, Jakab Lajos lszd s, Jákó 
János 13szd s, Jámbor János öszd 
s, Jambrusics Ödön 13szd s, Jankó 
Imre őszd s, Jánosik János 14szd 
s, Jánosik István 14szd s, Jendro-. 
vics Ferenc 2szd mh, Jenei János 
lőszd s, Jónás Lipót 14szd s, Joó 
FerejpC 3szd s, Jotokovics Ferenc 
Öszd s, Juhász István löszd s 
Juhász István lszd s, Jüllich János 
öszd s, Jung József 13szd s. KáK 
fér Konrád 14szd s, Kaján József 
i4szd s, Kajári Mihály 2szd s, Kaj-

A rézgálic pótlására.

L apunk egyik közgazdaságban 
jártas előfizetője a rézgálichi- 
ánilyal kapcsolatban a kővetkező
okos eszmét veti f e l :

\
A hadvezetőség értesítette a 

,,Gazdaszövetséget,w hogy az 
.idén  kevesebb ''rézgálic  jut _a 
gazdáknak, mert nagyon sok 
rézre van szüksége. Ha ezt a hi
ányt idejekorán nem pótoljuk, 
úgy egész szőlótelepek tónkra _ 
fognak menni, s aminek hatása 
nemcsak a háború alatt, hanem a 
háború után 4- vagy 5 évig is 
érethető  lesz az egész országban.
Mi .legyen tehát a teendő ? Né
zetem szerint a következő meg
oldás célravezető lenne. Van 
M agyarországon 200.000 olyan 
úri, iparos, vagy jómódú föld- 
mives-család, akiknek konyha
berendezésükben fellelhető a 
töm ör rézből készült cukortörő
mozsár. Minden ilyen mozsár 
legalább 2 kg. súlyú, tehát 
400.000 kg. rezet, — ami pedig 
kitűnő minőségű — nyerhetnénk 
az áldozatra kész jó magyar * 
háziasszonyok jószívűségéből.
A rézm ozsárak helyett használ
junk fából készült .mozsarakat.
A célúak teljesen megfelel nek- 
ezek is.

Szedjünk össze továbbá min
den rézdarabot, ajtókilincseket, 
rózfogantyukat, gyertyatartókat 
és ajánljuk fel a hadvezötőség- 
nek Haza szent védelméről 
lóvén szó, még tovább megyek 
az áldozatkészség fokozásában. 
Minden rózanyagot, ami eddig 
a templomi lomtárban heve; 
rószett, — g- nem régészeti 
emlék* —- a megyóspüspök tud
tával a községek plébánosa adja 
oda a hadvezetősógnek. Ha min
dezen dolgokban az áldozatra 
kész szivek megértik a „Haza" 
iránt szent kötelességüket, úgy 
pótolva lesz az a rézanyag, amit 
a hadvezetőség a rózgálicból 
kényszerülne elvonni. Ha valaki 
más m egoldást is tud, szóljon , 
hozzá, m ert a 600.000 holdszől- 
löt, am elyre 'événkint annyit—- 
áldozunk, nem hagyhatjuk tönk
rem enni. J. L.
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Csalók, uzsorások, ha
misítók, hadseregszálli- 
tók, lócsiszárok ós egyéb 

gazemberek.
(Mindennapi ro v a t)

Sokan, nagyon sokan, vannak, 
hisz majdnem minden napra ke
rül a nyilvánosság elé egy-egy tu
cat uj név, uj csaló, uj uzsorás, 
gazember. így kibővült a papiros- 
csizmaszállitók almanachja is, ime 
az uj nevek: Oxhorti Samu, Baar 
Móric, Baar Dávid és Feuerlicht 
Béla.'Ne feledjük el ezeket a ne
veket, tartsuk csak jól emlékezet
ben, még szükségünk lehet rá va
lamikor!

Más. Még ilyen nem volt; hát 
jelentkeztek a receptcsalók is, per
sze ezek is abból a bizonyos faj
tából valók, akik, ha kell, fajma
gyarok, ha kell franciák, oroszok, 
németek, jenkik stb. Hogy tovább 
gyönyörködhessen bennük a nyá-_ 
jas, türelmes publikum, megörö 
kitjük ezeket á neveket is: Fran
két Lipót, Gliick Rezső, Fáik Ri- 
chárd, Braun Lajos. Ezek az utób
biak nenv Galíciából jöttek hoz
z a k ;  régen itt vannak nálunk, jó 

' zsíros hivatalokat bírnak, kitűnő 
üzletük van; mi nem ismerjük 
őket* ha esetleg valaki kiváncsi 
rájuk, intézzen kérdést - az Egyen
lőséghez !

Ez is más. Úgy látszik, fölosz
tották egészen maguk között ezt a 
nyomorult: országot; az egyikjr 
rizszsel, másik a -krumplival, har
madik a laskával, _ negyedik a re
cepttel, ötödik a bakkancscsal, ha
todik a katonaposztóval, a hetedik 
kukoricaliszttel, a nyolcadik lovak
kal kereskedik, (?) dehogy uzsorás- 
kodik, csal, lop, nyúz. Az undorító 
lócsiszár-ügyben eddig a-követ
kező nevek jutottak nyilvánosság
ra : Scherles J., Reiter B. Mór, 
Feldschuch József, Sáfrán Mór, 
Scherles León, Reiter T., Scherles 
C., Teibeles és Manescu Ores. A 
mint tetszik látni, e nevek viselői 
a híres hortobágyi csikósok egye
nes leszármazóttjai. Szegény Ma
gyarország, nem elég. neked' az, 
hogy fiaidat rabláncra fűzve szál-: 
litják Szibéria felé, még ezek a 
fölfakadt~gennyes sebek, ezek az 
undorító komiszságok i,s téged szo- 
inoritanak. Meddig leszünk hát 

-csalók, gazemberek, uzsorások te- 
nyészfőldje? -A. pohár már csor
dultig megtelt.! a türelmünk fogy- 

. tán !! ............ .. ................J .....

— Jön a gyűjtőkocsi. Szom
baton a Víziváros, vasárnap p e 
dig a Felsőváros tett ki magáért. 
A gyűjtés eredménye egysze
rűen bámulatos. Székesfehérvár 
közönségének ritka jó szive van. 
Mindenki ad, talán még az is, 
aki maga is segítségre szorulna. 
A két városrészben már nem is 
egy, hanem három gyüjtőko- 
csira volt szükség. A lelkes höl
gyek ós a katonák dicsérettel 
végzik a dolgukat. A Hadsególy- 
zőben már javában folynak a 
csomagolások, amelyek a fehér
vári katonáknak leszneltelküldve 
a harctérre. A helybeli hadikórhá- 
zákis részesültek már bőségesen 
a szeretetadományokból.Hótfőn a 
Félsővárosbán folytatták a gyüj 
tóst és a Palotavárost járták be. 
A gyűjtés utolsó napján a Tó- 
város fogja megmutatni áldo
zatkészségét. ~

LUBACOW OSTROMA.
Hazafias színmű jiárom részben.

Az Uránia színházban f. hó 30-án 
és április 1-én kerül bemutatóra.

A kis. galíciai faluban, Lubácow- 
ban él Lubacow gróf leányával, 
Sophieval. A faluból és a környék
ről már a lakosság legnagyobb 
része elmenekült, csak ők ketten 
maradtak a kastélyban. Nem akar
nak kitérni az ellenség elől, ha
nem szükség esetén védelmére is 
kelnek.

A Lubacow felé vezető utón 
osztrák-magyar katonaság menetel 
és bekvártélyozza magát a faluba.
A tisztek között van Datikl főhad
nagy is, aki Sophienek, a grófkis
asszonynak gyermekkori játszó
társa volt. A holdfényes : parkban 
a leány régi, boldog szerelem 
emlékére egy talizmánt adott neki. 
Bucsuzáskor megígéri Sophie Fe- 

. rencnek, hogy . tüzjelet fog neki 
adni, ha az oroszok bevonulnak 
Lubacowba. ----

A katonák elvonulása félelemmel 
töltötte meg a falut. Az oroszok 
bevonultak a faluba, megkezdődik 
a garázdálkodás és mig a közka
tonák és a legénység a falut fosz
togatja, addig a tisztek .a kastély
ban dorbézoinak.
Leszáll az éj. Sophie elhagyja a 
kastélyt és némán siet a torony
hoz. Ott meggyujtja a fáklyát és 
észrevétlenül visszasiet a szalonba.

A magyar táborban észreveszik 
a tüzjelet és Ferenc megkapja az 
engedélyt, hogy két önkéntes je
lentkezővel a faluba siessen, hogy 
ott közelebbi adatokat tudjon meg 
a-z ellenségről.

Az előőrsöt ugyan megsemmi
sítik, de Ferenc is súlyosan meg
sebesül. -Sophie, amikor lövöldö
zést hall, odasiet és sikerül h e lír 
Ferencet á kastélyba csempésznii 
ahol egy elrejtett szobába helyez,

Reggel megtalálják a megölt 
oroszokat és Smirnov ezredesnek 
gyanússá lesz a dolog. A közben 
elkészített tábori telefon segítsé
gével megerősítéseket kérnek, de 
Sophie elvágja a kábelt. A tisztek 
betörnek Sophie szobájába is, 

-amelyben-Ferenc fekszik, de Sop
hie nemes felháborodással jelen;, 
ki, hogy ez az ő leányszobájai 
ide férfi nem teheti be a lábát. 
Agyon akarja lövetni a falu' ösz- 
szes lakóit, mert nem adták ki a 
vétkest. Az Ítélet végrehajtására 
már nem került a sor, mert más
nap reggel a szövetségesek meg
támadták az orosz csapatokat és \ 
rövid harc után kiverték őket a 
faluból.

H Í R E K ,
— Kitüntetés. Gróf Széchenyi 

Viktor főispánt, aki mint tarta 
lékos huszárkapitány a háború 
kezdete óta az északi harctéren 
harcolt, a német császár a vas- 
keresat rendjével tüntette ki.

—  Kinevezés. Az igazságügyimi
niszter Földes Antal újpesti járás- 
birósógi napidijast az adonyi járás
bírósághoz Írnokká nevezte ki.
y —  Városi közpyülós. Székesfe
hérvár szabad királyi város hétfőn 
délután közgyűlést tartott, amelyről 
részletesebbenva holnapi számunk
ban számolunk be.

— Hősi halál. Kummer. Ferenc 
37 éves etyeki lakos, ki a munkás
csapatban teljesített szolgálatot, 
Eperjesen a kórházban meghalt.

—  Vadászok önkéntes csapata. 
Az udvarhelymegyei vadászok Ön
kéntes csapatot szerveztek s a hon
védelmi minisztériumnak tudomá
sára hozták,, hogy a harctérre 
akarnék menni. A hadvezetőség a 
hazafias elhatározást tudomásul 
vette és megengedte, hogy a harc 
térre mehessenek, a vadászok Ön
kéntese csapata feihiyást intézett 
Fejérvármegyéhez is, hogy a mi 
megyénkből is csatlakozzanak va
dászok az önkéntes csapathoz. 
Jelentkezni április 10 ig lehet.

— Halálozás. Dr. Vajda Mórné, 
született Fleischer Verona, sziráki 
(Nógrádmegye) ügyvéd felesége, 
rövid szenvedés után meghalt. Te
metést hétfőn délelőtt 11 órakor 
volt a Széchényi utca 4. sz. alatti 
gyászházból i zizraelila vallás gyász- 
szertartása, szerint. Az elhunytban 
Dr Guiherz Jenőj főorvos, a szé
kesfehérvári hadikórhézak parancs
noka, sógornőjét gyászolja.

— Hulla a kutban. Hétfőn délben 
értesítették a rendőrséget, hogy a 
Berényi-uton fekvő Vadászkürt 
korcsma udvarán levő kutban egy 
hulla van. Ámbach Géza rendőrbiz
tos jelent meg a színhelyen s meg
állapította, hogy a hulla már több 
nap óta van a kutban ;kilétét ezideig 
még nem állapították meg.

—  Hadifoglyokkal való levelezés. 
Többszöri figyelmeztetés után újból 
felhívjuk az érdekeltek figyelmét 
arra, hogy a hadifoglyoknak csakis 
levelezőlapon Írjanak. levélnek, 
hosszú level iknek megérkezése na
gyon kétes. Az orosz cenzúra ugyanis 
nem vesződik velük. Továbbá nem 
szabad gyakran Írni, hetenkint leg
feljebb egyszer, mert a nagy levél

•ituriédás az orosz cenzúránál szít’ 
tén azt eredményezi, hogy a cím
zettek nem kapjak meg, vagy leg
alább is nagy késéssel.

—  Mivel kedveskedjünk a hábo
rúból hazatérő katonarokonaink
nak? Kétségeién tény, hogy katoná
ink a harctéren nem kapnak rend
szeresen lapot. Aki katonarokonai
nak kedveskedni akar, az jól teszi, 
ha már most gondoskodik arró1, 
hogy a háborúból hazatérve itthon 
egybegyűjtve megtalálja kedvenc lap
jának háborús számait. A legalkal
masabb, a legszebb és legolcsóbb 
ajándék az Aradon 12 év óta fenn
álló A „Hadsereg“ képes- folyóirat
nak* egy: évfolyama, Előfizetési ára 
negyed évre 6 korona. Minden elő
fizető ingyen kapja meg „A Had 
seregu képes könyvét is, A lap meg-

1 rendelhető „/4 Hadsereg11 kiadóhi
vatalában Arad, Ferenctér 6.

— Háborús délutánja lesz szer
dán és csütörtökön ez Uránia szín
háznak. „Lubaczov ostroma" kerül 
színre. Ez az első igazi háborús film 
magyar katonákkal, a lembergi har
cok epizódja, szeptember havában 
történt hiteles harctéri felvételekkel. 
Lubaczov, a kis galíciai falu rette
netes dulások színhelye^ volt és az 
oroszoknak óriási véráldozatába ke
rült annak bevétele, amiért úgy áll
tak boszut, hogy a faluban vissza
maradt lakosságot kiirtották. Hétfőn

f és kedden egy gyönyörű Luná slá
ger kerül színre a „Játék a szívvel".

—  A szülői gondatlanság áldó 
zatát, Varga Ferenc 6 éves fiút, 
kinek tragikus haláláról már vasár
napi számunkban megemlékeztünk, 
tegnap temették el a Csutoratemető 
halottasházából. A rendőrség a szü
lők ellen megindította az eljárást, 
vájjon csakugyan őket terheli-e a 
felelősség a kis fiú halála miatt. '

— Keresztülhúzta a miniszter a 
város tervét. Dr. Stára Gyula pol
gármester mindent elkövet, hogy a 
város közélelmezésében hiány ne 
legyén s hogy a lakosságot a kt- 
uzSorázástól megóvja. Kezdemé
nyére a tanács elhatározta, hogy 
1000 drb. sertést vásárol a hatósági 
husszék számára, ahol olcsóbb hús
hoz juthattunk volna.. Evégből a 
város kérte a minisztert, hogy ad* . 
jón a városnak a sertések eltartá
sára szükséges tengerit. A minisz
ter a város kérelmét elutasította. 
Nem lesz tengeri, így tehát a sertés- 
vásárlásról is le kell mondani. .. ■

—  Rövid hírek. v -
Rádölt a fal. Alberl János diny-

nyési kis fia társaival a házak fala 
mellett játszadozott, Az esőzés kö
vetkeztében a fal összeomlott,^ a 
kis Albertnek jobb lábát eltörte.

Megvágta a csendőr. . Rozman 
István kazolnásnyéki lakos az ottani 
korcsmában fizetési különbözetek,, 
miatt összeveszek a korcsmárosné- 
val. Az ott levő csendőr arcul ütötte, 
nrre Rozman is megütötte a csend
őrt, aki erre kardjával karján su* 
lyos sérüléseket ejtett rájta.

Lisztutalvány. A város április 
ló-én. megkezdi a lisztutalványok 
kiosztását. A városházán kell át
venni.

Sebesültek érkeztek ma reggel 
városunkba, 333 a mi hőseink közül, 
25 en pedig fogságba jutott oroszok 
közül.
Kér ékpár lopás. Tegnap délelőtt Ga- 

dányi József fodrász, Deák Ferenc 
utcai 25. sz. alatti lakos kerékpárját 
ismeretlen tettes ellopta. A rendőrség 
keresi a tolvajt. )

Jóváhagyta a belügyminiszter az 
Ipartestüle; módosított alapszabá-- 
lyair.

—  Végre megérkeztek az angol 
helyett a német gyártmányú fekete 
és kék nőrkösztümszövetek, ame
lyek valóban finomak és olcsók. 
Rudbányai posztókereskedő.

N á d o r ,  u t c a  l á t v á n y o s 
s á g á t  k é p e z i k  É R M É S  
Á R U H Á Z "  b l o u s - k i r a k a 
tai ,  h o l  e d d i g  n e m t a - 
p a*s z t a 11 m e s é s  m o d e l l e k  
l á t h a t ó k ,  m e l y e k  k i v é t e l  
n é l k ü l  a b é c s i  m o d e l l -  
k i á l l í t á s b ó l  v a l ó k .  E r e 
de t i  B E R L I N I  m o d e l  l e k  
c s a k  az  ü z l e t b e n  ! á t h a -

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját Villamos 
kávónagypörköldé! Telefón 250.

Hétfőn és kedden,
március 29 ’ és; 3 0 ^ :

HENNY PORTÉN
ez idei második'fűmalakitása

A Mártír.
Dráma 4 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.



Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztókban. Borok, pezsgők, 
rumók és likőrök; cukorkák, 
teásütemóny, Müncheni Szalvá- 
tor sör. ^Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth?utca. Telefon 340.

Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak: bizonyult szer a dr. 
S.törk-féle komprimált mellpasztilla. 
Égy doboz óra 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona„ 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

. 4________  ________________ _

S Z Í N H Á Z .
Az utolsó előtti előadáson á szí

nigazgató Tóth Ede kitűnő népszín
művét, a ^Toloncot4* adatta elő. Nem 
ti^djuk' nincs-e valami szándékosság; 
abban,- hogy éppen az' utolsó* előadó-. 
sok egyikére a Toloncot veszik elő, 
de az bizonyos, hogy. még'ez sem 
tudott nagyobb pubikumot vonzani-, 
aszinházba : Az előadás olyan utolsó' 
előadás volt. Először kellett volna em* 
litenünk, hogy előadás előtt Verő 
Ilona jelent meg a színpadon. hogtT” 
elszavalja dr. Lauschmaun Gyula 
hangulatos, gondolatokban gazd/ g, 
hazafias prológusát, mely után 2st> 
nyei Aurelia elénekelte a Csengetyű 
áriát a Lakmé operából.

Vasárnap délután a Giil babát 
vették elő, este pedig premier volt,
A Martos-Bfódy Kájmán-féle triász, 
egy uj operettjét, a Zsuzsi kisasz- 
szonyt adták. A darab Budapesten, 
a Vígszínházban az újságok szerint 
nagy sikert aratott. Nem értjük,.Ez 
a darab, melyet itt előadtak, nem 
arathatott sikert. Maga a librettó 
semmitmondó, a zenéből pedig ke
veset kaptunk. Az előadás jóformán 
egészen a súgó érdeme ; játékról, 
alakításról az egy Aranyosit kivéve, 
nem is lehet beszélni. Szóval föl
tették a koronát az idei sziniszezonra. 
ez igazán méltó befejezése volt an
nak, mit a színtársulat az idén pro
dukált. — Nem hagyhatjuk szó nél
kül azt, hogy a két felvonás köz
ben csak csekély háromnegyed óráig 
várakoztatták meg a publikumot, 
úgy hogy már sokan idegeskedni 
kezdtek. A rendezés hiányossága, 
a fejvesztettség, a kapkodás teremt
het csak ilyen állapotokat, minők 
ebben az évben a’ színháznál vol
tak. Akkor aztán ne csodálkozzunk 
azon, hogy a publikum, melyre aze
lőtt nem lehetett panasza az igazga
tónak, egyáltalán nem járt színház
ba. így csak kacagva olvastuk a 
szinlap következő sorait: Midőn a 
mai előadással búcsút veszünk Szé
kesfehérvár város kedves közönsé
gétől, el nem mulaszthatjuk, hogy 
hálás köszönetét ne mondjunk szi
ves pártfogásukért. — Jó vicc ! Igen 
méla akkord ez még takaródénak is.

Szerkesztői üzenet.
Grósz Nagy Mihály, Szabadi Leó 

Helyben. Bohóczkinó Celldömölk. A
kutatást a Hadifogoly Gyámolitó 
Iroda nem tudta megkezdeni, mert 
az- adatok nem voltak teljesek : A 
szükséges adatok a következők. A 
hadifogoly neve, rangja, hadtest, 
ezrede, születési helye és ideje, tá
bori postája. Az utolsó hir honnan 
és mtfiör érkezett. Vallása polgári 
foglalkozása. Hol látták utoljára ? 
Sebesülten tűnt e el ? Az érdeklődő 
neve és lakása. Küldjék^ be az ösz-
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szes adatokat pontosan és akkor 
újból megkezdjük a keresésüket.

U. F. Sáregres. Kutatni fogunk 
utána. Ha a veszteségi listában 
nem fordult elő, igy valószínűleg 
hadifogoly, ezesetben azonban a 
fenni jelzett adatokra mindre szük
ség van. Tessék beküldeni. A tu
dósításért köszönet,

F. J- FelcSut- Keresni fogjuk 
őket. Eredményről értesítjük.

J. L. Dunapentele. Köszönjük. 
Mindenkor szívesen látjuk.

K. M. Ráckeresztűr. Megkaptuk. 
Rengeteg anyaghalmazunk miatt 
azonban megjelenésének ideje bi
zonytalan. Sok üdvözlet.

Helyben. Az a felháborító eset a 
hatósági gabónarekvirálásoknál tör
tént. A rekvirálókat az ültető, (nem 
székesfehérvári lakos, csak ideigle
nesen tartózkodik t̂ i), mars ki kutya 
magyar, maguk nem egyebek mint 
huncut zsidók kitételekkel illette. Az 
ügy mint halljuk a rendőrségre ke
rült, s onnan pedig valószínűleg a 
hadbírósághoz. A felháborító v eset 
részleteiről még„_ riem Írhatunk. 
Annak, idéfálí - azonban ismertetni 
fogjuk és meg.mö,ndjuk a vélemé
nyünket^ . v  • •

Telefon 233. Telcfpn 233.

Hétfőn é$ kedden,
március 29 és, 30-án:

Drámai színmű 3 felvonásban;
Fényes potmüsorral.

. . . / V '
Szerdán és csütörtökön,
március 31 és április 1-én

LDBACZOV

Az első háborús film magyar 
katonákkal. Epizód a lembergj 
harcokból. Személyek a háború 
szereplői. Színhely Lubaczov 
Lemberg mellett. Idő 1914. 

szeptember hó. >:

Nagypénteken szünet.

APRÓHIRDETÉSEK.
Elveszett két 4 hónapos malac 

Széchenyi-utca 15. számú házból. 
Kéretik a megtaláló, itt tudatni.

Egy borjastehény eladó Széchenyi- 
utca 125. sz. alatt.

Uj boroshordók 900 literig és más 
pincei berendezések raktáron kap
hatók. Somogyi János kádárnál, 
Széchenyi-utca 6^. szám alátt.

Keresek bútorozott egyszobás 
lakást április elsejére, a bélváros
ban vagy lehetőleg a belvároshoz 
közel. Az ajánlatokat a kiadóhiva
talba kérem.

Szfehérvár szab. kir. város, polgármestere.
3660| 1915. szám.

Hatósági hirdetmény.
Tudomásul vétel és lelkiismeretes 

betartás végett közhírré tesszük az 
alább következő kormányrendeletet.

A hatóság figyelmezteti a közön 
séget," hogy § rendeletnek teljes 
szigorával érvényt fog szerezni, ne 
számit a közönségnek hazafias 
kötelességérzetére is a bejelentésnek 
hű és pontos "teljesítésében.

Szfehérvár, 1915 március 26.
Dr. Kerekes Lajos,

főjegyző.
. Dr. Saára Gyula,

I olgármesler.

A m. kir minisztériumnak 977J915 
M. E. számú rendelete, a búza, 
rozs, árpa, valamint az ezekből 
előállított lisztkészletek bejelentése 
és a bejelentett készleteknek az 
Országos Gazdasági Bizottság ré
szére átengedése tárgyában.

A m. kir. minisztérium a háború 
esetére szóló kivételes intézkedések
ről alkotott 1912. LXIII. t. cikket 
kiegészitő 1914. L. t. c. 2 és 3 § a 
alapján a következőket rendeli :

1 §
Mindazok, akiknek búzából, rozs

ból, árpából, vagy ezekből előállí
tott lisstből olyan készletük van, 
amely a folyó gazdasági év termé
sének betakaritáséig a saját háztar
tásuk és gazdaságuk céljaira szük
séges mennyiséget meghaladja, kö
telesek ezt ’a készletüket 1915 évi 
április hó 6.7 7. 8. napjain a ren
des hivatalos órák alatt dr.. Kerekes 
Lajos főjegyzőnél bejelenteni, mert 
különben azok, akik a bejelentést 
elmulasztják, kihágás miatt az 1914
L. t. ez. 9 § a értelmében két hó
napig terjedhető elzárással és hat-

, szá^-koronáig terjedhető pénzbün
tetéssel fognak büntettetrii és a be 
nem jelentett elrejtett, vagy eltitkolt 
készletüknek a házi és gazdasági 
szükségletet meghaladó részét a 
hatóság a - törvény értelmében- a 
kihágási eljárás sörán el fogja ko
bozni. A bejelentés azokra is fel
tétlenül kötelező, akiknél a városi 
hatóság rendelete folytán a végre
hajtók már összeírták a gabona és 
lisztkészletét.

Ugyanezen 3 nsp alatt eddig be 
nem jelentett készleteiket azok is 
szabadon bejelenthetik, akik a ha
tóság, által erre már eddig iá fel
hívó és kötelezve voltak, azonban 
a bejelentést vagy készletük feltá
rását elhalasztották, vagy készletü
ket elrejtették, vagy eltitkolták és 
ha a bejelentést, ez alatt az idő. 
alatt önként megteszik, az általuk a 
bejelentés, elmulasdtásával már 
előbb elköveteTt kihágás nem esik 
büntetés alá, a-készletüket nem ko
bozzák el.

A birtokos köteles bejelentett 
készletét a hatóságilag megállapított 
legmagasabb áron készpénzfizetésért 
az Országos Gazdasági bizottság
nak átengedni. A bejelentett készle
tet a bizottság részére zár alá vett
nek kell tekintani, mihez képest a 
birtokos azzal a bejelentéstől kezdve 
nem rendelkezhetik, hanem köteles 
azt a 2401916 M. E. és 6101915
M. E. számú rendeletek értelmében 
az Országos Gazdasági Bizottság 
részére megőrizni és étszolgáltatni.

Az elrejtett és eltitkolt készletek 
hatóságüag nyomoztatni fognak és 
azokat, akik a bejelentést elmulaszt
ják, készleteiket elrejlik vagy eltit
kolják, a hatóságnál bárki feljelent
heti és a kihágási eljárás során 'el* 
kobzandó készlet értékének egyö-

/ — tődé a bejelentőt illeti.

Nyomatost *z Egyházm egyéi Könyvnyomdában, Székesfehérvárott!

' 2 §. ‘ ’
A készletet akár szóval, akár 

írásban lehet bejelenteni és a ha
tóság köteles a bejelentéseket a 
bejelentő nevének és lakásának a 
bejelentett életszükségleti cikk nemé
nek és mennyiségnek és annak fel. 
jegyzésével, hogy a bejelentett kész- 
let hol van elhelyezve, jegyzékbe 
foglalni.

3 §•-'
Az elkobzott készlet a. m. kir. 

földművelésügyi minisztériumban 
szervezett Országos Gazdasági Bi
zottságot illeti és a hatóság köteles 
az elkobozott készletet az Orszá
gos Gazdasági Bizottság intézkedé
séig őrizetben tartani.

Az Országos Gazdasági Bizottság 
az elkobzott készletnek a hatósá
gilag megállapított legmagasabb ár 
alapján számított értékét, felmerült 
költségeinek és a feljelentő ré
szére esetleg kifizetendő díjnak 
levonásával, a rokkant . katonák- 
segélyalapja javára a m. kir. hon
védelmi minisztérium hadsegélyző 
hivatalának szolgáltatja át.

4 §•
A pénzügyminiszter felhatalmaz- 

tátik, hogv a be nem jelentett, el
rejtett vagy eltitkolt készletek fel
tárására a pénzügyőrséget utasítsa.

A bejelentési kötelezettségnek mi
ként teljesitesére nézve a fölmüve* 
lésügyi miniszter 12700|615 számú 
rendelete alapján tájékozásul közöl
jük a következőket:

Háztartási szükséglet címén senki 
sem tarthat több gabonát vissza 
mint amennyinek ezen a címen való 
jogosult visszatartása a rekvirálás* 
kor megállapittatott. Akinek gabo
nája és lisztje van, annyival keve-' 
sebb gabonát tarthat vissza, mint 
amennyi lisztje van. Akinek csak 
lisztje van, ebből annyit tarthat 
vissza, hogy a lisztkeverésre ér
vényben levő szabályok megtartá
sával a háztartásban élőkre a  folyó 

-évi augusztus hó 15 ig számítva, 
havonként és fejenként 6 kg. liszt 
jusson.

Gazdasági szükséglet címén visz- 
szatartható árpából a vetőmag, to
vábbá valamennyi terményből folyó 
évi augusztus 15-ig számítva a gaz
dasági cselédek konvenciója, az, 
aratók és egyéb élelmezési kötele
zettséggel, vagy terménybeli járan
dósággal alkalmaz ott vagy alkal
mazandó munkásoknak a helyi 
szokás •' szintén a folyó évi 
augusztus 15-ig szánba vett szük
séglete.

Akinek több helyen van gazda
sága, az egyik gazdaságában fen- 
álló és az előbbi bekezdés szerint 
számításba vett szükségletére a 
másik gazdaságában levő készletet 
jogosan tarthatj'a visza.

A malmoknak azon gabona és 
lisztkészleteke', amelyek már a pol
gári, vagy katonai hatóság rendel
kezése alatt állanak, bejelenteniük 
nem kell, valamint nem kell beje
lenteni a kereskedőknek, szató
csoknak, pékeknek s általában azok
nak, akik- a liszt feldolgozásával 
vagy forgalomba helyezésével fog
lalkoznak, azt a lisztkészletet, ame
lyet már hatósági intézkedés kö
vetkeztében kaptak.M inden más, 
eddig még be nem jelentett készlet 
bejelentendő.

5 § .
Ez a rendelet kihirdetésének 

napján lép életbe. Hatálya Horvát- 
Szlsvonországokra nem terjed ki.

Budapest, 1916 évi március b6 
15-én. ,

Gróf Tisza István s. k.
gu_kir̂ -ininiszterelnök.__
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